REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI | KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE DHE POSTARE
-Keéshilli Drejtues-

VENDIM
Nr. 1561, daté 20.04. 2011
Pér

“Pér disa shtesa dhe ndryshime né ofertén referencé té interkoneksionit t¢ AMC sh.a”

Késhilli Drejtues (KD) i Autoritetit t¢ Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP), i
pérbéré nga:

1.Z. Piro Xhixho Kryetar
2. Znj. Alketa Mukavelati ~ Anétar
3.Z. Benon Paloka Anétar
4.Z. Ibsen Elezi Anétar
5. Znj. Zamira Nurce Anétar

dhe sekretare Znj. Marsida Drushku, né mbledhjen e datés 20.04..2011, sipas procedurés sé
pércaktuar né ligjin nr. 9918 daté 19.05.2008 “Pér Komunikimet Elektronike né Republikén
e Shqipérisé”, ligjin nr. 8480, daté 27.05.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale té
administratés shteterore dhe enteve publike” dhe Rregullores sé Brendshme té AKEP-it,
shqyrtoi ¢éshtjen me objekt:

Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ofertén Referncé té Interkoneksionit t¢ AMC

BAZA LIGJORE:

1. Neni 8, neni 31 e vijues, pika 1 e nenit 114 dhe pika 1 e nenit 115 te ligjit nr. 9918,
daté 19. 05. 2008 “Pér Komunikimet Elektronike né Republikén e Shqipérisé” (ligji
nr. 9918);

2. Pika 2 e nenit 137, neni 138 e vijues i ligjit nr. 8485, date 12.05.1999 “Kodi i
Procedurave Administrative” (K.Pr.A)

3. Pika 17 e nenit 21 té “Rregullores sé Brendéshme té AKEP, miratuar me Vendim té
Késhillit Drejtues té ERT-sé, nr. 170, daté 24. 04. 2004, e ndryshuar dhe né fuqi sipas
pikés 3 té nenit 138 té ligjit nr. 9918 (Rregullorja e Brendshme);

4. Rregullore nr. 19 daté 14.06.2010 pér “Aksesin dhe Interkoneksionin” miratuar me
VKD nr. 1300, daté 14.06.2010 e ndryshuar (Rregullorja);
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5. Rregullore nr. 13 daté 16.04.2010 per * Portabilitetin e Numrit”, miratuar me Vendim
té Késhillit Drejtues t¢ AKEP Nr.1219, Daté 07.04.2010.

6. Vendimi nr. 1466, daté 23.12.2010 té Késhillit Drejtues t&¢ AKEP “Pér miratimin e
ofertés referencé té interkoneksionit t¢ AMC sh.a” (Vendimi);

KESHILLI DREJTUES:
Nga shqyrtimi i materialit shkresor, té pérbéré nga:
1. Relacion shpjegues mbi projektvendimin (Relacioni);

2. Projektvendim i KD té AKEP pér “Per disa shtesa dhe ndryshime né ofertén referncé
té AMC Sh.a” (Projektvendimi);

3. Komentet e operatoréve né vijim té takimit né AKEP mé 1.4.2011 pér implikimet e
portabilitetit t& numrit né interkoneksionin midis operatoréve:

a. Shkresa e AMC me Nr.prot.3137/17, daté 6.04.2011;

b. Komentet e EM derguar me email me 6.04.2011;

c. Shkresa e Vodafone Albania me referencé LGD/0117/AC, daté 6.04.2011.
d. Shkresa e Plus Communications me Nr. 208 Prot, daté 6.04.2011,

e. Shkresa e Albtelecom me nr. 1721 prot, daté 5.04.2011;

4. Vendimi nr. 1466, daté 23.12.2010 té Késhillit Drejtues t¢ AKEP “Pér miratimin e
ofertés referencé té interkoneksionit t¢ AMC sh.a” (Vendimi),

si dhe,
5. Diskutimeve né mbledhje mbi ¢éshtjen, bazés ligjore té sipércituar,

VEREN:

1. Procesi i implementimit te portabilitetit t¢ numrave dhe rregullat e vendosura per
rrugézimin e thirrjeve drejt numrave té portuar krijon implikime ne interkoneksionin
midis rrjeteve dhe rrugézimin e kétyre thirrjeve, té cilat duhet té adresohen né ofertat
referencé té operatorévé me FNT dhe marrveshjet e interkoneksionit midis
operatoréve.

2. Grupi i punés pér portabilitetin e numrave dhe drejtoria e rregullimit ekonomik kané
komunikuar me eksperté ndérkombétaré dhe zhvilluar njé takim me operatorét
kryesoré né treg mé daté 1.04.2011, pér implikimet gé sjell portabiliteti i numrave né
marrédhéniet e interkoneksionit midis operatoréve dhe sidomos pér thirrjet hyrése
ndérkombétare dhe rastet kur tarifa e terminimit té thirrjeve né rrjetin marrés té numrit
éshté e ndryshme nga tarifa e terminimit né rrjetin dhurues té numrit.

3. Impelementimi i portabilitetit t& numrave celularé krijon implikime né disa drejtime
kryesore pér terminimin e thirrjeve:

a. Ofertat reference té interkoneksionit pérmbajne pércaktime té cilat
identifikojné si abonent/pajtimtar té njé rrjeti celular pajtimtarét qé zotérojné
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numér celular qé i pérket serive numerike té alokuara nga AKEP operatorit
pérkatés celular. Me implementimin e portabilitetit t¢ numrit ky identifikim
nuk éshté mé i vlefshém dhe duhet reflektuar né oferté referncé/marrveshje
interkoneksioni, duke béré pércaktim mé té garté termit abonent/pajtimtar i
rrjetit.

b. Bazuar né metodén “All call query” (ACQ) -kérkimi pér ¢do thirrje” té pércaktuar
né rregulloren e portabilitetit, rrjeti origjinues, para vendosjes sé c¢do thirrje,
pércakton rrjetin né té cilin numri i thirrur éshté i vendosur aktualisht duke
kérkuar njé pasqyré lokale té bazés sé té dhénave referencé té centralizuar.
Gjithashtu sipas nenit 7 té rregullores sé portabilitetit, detyrimi pér té rrugézuar
thirrjen né rrjetin e duhur (vet ose me tranzitim) éshté | operatorit gé origjinon
thirrjen ose operatori i paré gé merr njé thirrje hyrése ndérkombétare. Nga kéto
pércaktime rezulton:

I. Njé operator celular nuk ka detyrimin té pranojé nga njé operator vendas
thirrje drejt numrave gé i pérkasin serive numerike té alokuara kétij
operatori celulr dhe gé jané portuar né rrjetet e tjera;

ii. Operatori celular ka detyrimin té pranojé thirrjet drejt numrave té
operatorévé té tjeré dhe té portuar né rjetin e tij;

iii. Operatori celular ka detyrimin té rrugézojé drejt rrjeteve té tjera celulare
thirrjet hyrése ndérkombétare me destinacion numrat e tij té portuar né
rrjetet e tjera, thirrje té cilat i jané pércjellé nga njé bartes ndérkombétar
(jo I autorizuar nga AKEP).

c. Detyrimi i pikés b/iii mé sipér krijon kosto shtese pér operatorin celular
dhurues té numrit. Gjithahstu njé implikim tjetér éshté rasti kur tarifa e
terminimit né rrjetin dhurues dhe marrés jané té ndryshme.

4, Céshtja mé diskutuar ka géné rasti i pikés 3.b.iii dhe 3.c mé sipér. Operatorét celularé
kané shprehur géndrime té ndryshme:

a. Kostot shtesé té rrugézimit duhet té kompensohen nga operatori marrés i
numrit apo operatori terminues (operatori dhurues paguan operatorin marrés
tarifén e terminimit né rrjetin e vet (dhurues) minus njé tarifé pér rrugézimin e
thirrjes.

b. Kostot shtesé (rrégézim dhe terminim) duhet té paguhen nga operatorét
origjinues (bartes ndérkombétar) dhe té mos kete kompensime midis
operatorévé dhurues dhe marrés (operatori marrés paguhet pér tarifén e
terminimit né rrjetin e vet).

5. AKEP gjykon se alternativa mé e miré éshté gé kostot shtesé té paguhen nga
operatorét origjinues (bartes ndérkombétare):

a. Operatorin dhurues i numrit i paguan operatorit marrés té numrit tarifén e
terminimit si edhe pér gjithé thirrjet e terminuar né kété rrjet;

b. Kompensimi per kostot shtesé té rrugézimit té thirjeve nga operatori dhurues
drejt operatorit marrés qé kané lidhje me rrugézimin e thirrjes dhe nése ka
tarifé mé té larté terminimi né rrjetin marrés, éshté objekt i marrédhenieve
komerciale midis operatorit dhurues dhe bartesit ndérkombétar.
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6. Zgjidhja e dhéné né pikén 5 éshté né pérputhje me rregulloren e portabilitetit dhe nxit
pérdorimin nga operatorét vendas té bazés lokale té té dhénave té numrave té portuar.

7. Céshtjet dhe zgjidhjet e dhéna mé sipér éshté e nevojshme té reflektohen me
ndryshime/shtesa ne ofertat referencé té interkoneksionit dhe MI midis operatoréveé.
Bazuar né pikén 32.2 té ofertés referencé t& AMC, ndryshimet e kryera né RIO-n e
AMC népérmjet kétij vendimi do té konsiderohen si pjesé té perfshira automatikisht
né marrveshjen e interkoneksionit midis paleve, dhe me efekte nga data e pércaktuar
nga AKEP pér hyrjen né fuqi té tyre.

PERKETO ARSYE:

Bazuar né pikén 1 té nenit 114 dhe pikén 1 té nenit 115, té ligjit nr. 9918, nenin 135 e vijues
té K.Pr.A, si dhe pikén 17 te nenit 21 té Rregullores sé Brendshme,

VENDOS:

1. Né ofertén referencé té interkoneksionit t¢ AMC Sh.a. té miratuar me VKD nr.1466,
daté 23.12.2010, té kryhen ndryshimet e méposhtéme:

a. Né Seksionin I. Pembledhje té shtohet pika ‘n’ si mé poshté:

Kjo Oferte Reference Interkoneksioni mbulon terminimin/origjinimin per thirrjet drejt/nga
pajtimtareve/abonentet e rrjetit AMC, té cilat jané ata abonenté qgé:

- Kane numer celular ge i perket serive numerike (068xxxxxx) té alokuar nga AKEP
AMC, numer i cili nuk eshte portuar ne rrjetin e nje operatori tjeter, ose

- Kane numer ge nuk i perket serive numerike te alokuar nga AKEP AMC, por ge eshte
portuar ne rrjetin e AMC.

AMC ka detyrimin té& pranojéper terminim vetém thirrje telefonike te destinuara per
abonentet/pajtimtaret e AMC, té cituar mé sipér, dhe éshté pérgjegjésia e operatorit pérfitues
té rrugézojé thirrjet drejt rrjetit t& duhur pér numrat e portuar,duke bere analizen e thirrjeve
ne perputhje me rregullat e vendosura nga AKEP per portabilitetin e numrave dhe rrugezimin
e thirrjeve drejt tyre.

b. Né Aneks 1 “Perkufizime dhe Shkurtime”, né pikén 1.1 té shtohen pérkufizimet e
méposhtéme:

“Abonent/pajtimtar i rrjetit AMC”’: abonentet/pajtimtaret ge:

1. Kane numer celular ge i perket serive numerike 068 xx xxxxx té alokuar nga AKEP
AMC, numer i cili nuk eshte portuar ne rrjetin e nje operatori tjeter, ose

Adresa: Rr. “Reshit Collaku”, Nr. 43, Tirané Tel : + 35542259571 www.akep.al
Fax : + 3554 2259 106 info@akep.al

Fage4/7



2. Kane numer ge nuk i perket serive numerike 068 xx xxxxx te alokuar nga AKEP
AMC, por ge eshte portuar ne rrjetin e AMC.

“Abonent/pajtimtar i rrjetit te Operatorit Perfitues™: abonentet/pajtimtaret e rrjetit
Operatorit Perfitues ge:

1. Kane numer ge i perket serive numerike té alokuar nga AKEP Operatorit Perfitues,
numer i cili nuk eshte portuar ne rrjetin e nje operatori tjeter, ose

2. Kane numer ge nuk i perket serive numerike te alokuar nga AKEP Operatorit
Perfitues, por ge eshte portuar ne rrjetin e Operatorit Perfitues.

c. Né Aneks 1 “Perkufizime dhe Shkurtime”, né pikén 1.1, pérkufizimi i termit
“Sherbimi i Terminimit ne AMC”’ té ndryshohet si mé poshté:

Sherbimi nepermjet te cilit AMC, ne emer te Operatorit Perfitues percjell Thirrjet
nga Pika e Interkoneksionit per ne nje Pike fundore te Rrjetit te tij ne Republiken e
Shqiperise, te identifikuar nepermjet numrave te abonenteve/pajtimtareve te AMC.

d. Né Aneks Il “Shérbimet dhe Tarifat e Interkonksionit”, né pikat 2.1 Shérbimi
201, pika 2.3.3.1, pika 2.4.2 numri 201, Kolona *Shérbimi’, teksti i mépohstém:

Sherbimi i terminimit te thirrjeve kombetare te dorezuara nga AMC drejt abonenteve

te rrjetit te Operatori Perfitues perfshire:

a. thirrje te origjinuara nga abonentet e AMC;

b. thirrje te gjeneruara nga abonentet e rrjeteve te tjera publike telefonike ne
Republiken e Shqiperise dhe ge rregullisht jane te tranzituara nga rrjeti i AMC

té zevendésohet me:

Sherbimi i terminimit te thirrjeve te dorezuara nga AMC drejt abonenteve te rrjetit te

Operatori Perfitues perfshire:

a. thirrje te origjinuara nga abonentet e AMC;

b. thirrje te gjeneruara nga abonentet e rrjeteve te tjera publike telefonike ne
Republiken e Shqgiperise dhe ge rregullisht jane te tranzituara nga rrjeti i AMC

c. thirrje te origjinuara nga rrjete nderkombetare, te percjella me interkoneksion
direkt te AMC me bartes nderkombetare(jo i autorizuar nga AKEP), drejt
numrave te AMC te portuar ne rrjetin e operatorit perfitues (operator rrjeti
celular ne RSH)

e. Né Aneks Il “Shérbimet dhe Tarifat e Interkonksionit”, né pikén 2.4.2 numri
201, Kolonat ‘Tarifa pér Kohézgjatje’, ‘Tarifa pér Thirrje’ té shtohet teksti i
méposhtém:

Niveli i tarifés se terminimit t€ Operatorit pérfitues
(i njéjté pér té tre llojet e thirrjeve té terminura)
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f. Né Aneks V “Numeracioni dhe CLI”, pikat 5.1.11 dhe 5.1.12 té ndryshone si mé
poshté vijon:

5.1.11 Dergimi i thirrjeve nga Operatori Perfitues drejt rrjetit te AMC do te kryhet
sipas serive numerike vijuese te AMC:

?Njﬁt?sé?xhiteve) Serite Numerike Lloji i numrit
l.
0 68 ABCDEFG
(A =1derine9)
(BCDEFG =0derine 9
(p_ervec numrave te C|_Iat jane portuar ne Abonent/perdorues
rrjetet e operatoreve te tjere)
.
Numra te serive numerive te alokuar
operatoreve te tjere celulare ne RSH, 06Y xx
XXXXX, por te portuar ne rrjetin AMC
068 7777777 Sekretaria
telefonike
068 139/144 Kujdesi per
Klientin
Rimbushja e
068 1000 141 kreditit
(Rimbushja me
Parapagim)

Operatori perfitues duhet te kryeje analizen e numrave dhe te dergoje thirrje drejt AMC
duke pérfshiré kodin e rrugézimit 9901té alokuar nga AKEP pér AMC, ne perputhje me
rregulloren e portabilitetit te numrit

5.1.12. Dergimi i thirrjeve nga AMC tek rrjeti i Operatorit Perfitues do te kryhet sipas
serive numerike te Operatorit Perfitues si me poshte:

Gjatesia

(Nr. i dixhiteve) Serite Numerike Lloji i numrit

l.
Serité numerike té operatorit pérfitues té
alokuar nga AKEP, pérvec numrave té
portuar né rrjete té tjera

X .
Numra ge nuk i perkasin serive numerike te
alokuar nga AKEP Operatorit Perfitues, por
ge jané portuar ne rrjetin e Operatorit
Perfitues
AMC duhet te kryeje analizen e numrave dhe te dergoje thirrje drejt operatorit pérfitues
duke pérfshiré kodin e rrugézimit té alokuar nga AKEP pér operatorin pérfitues, ne
perputhje me rregulloren e portabilitetit te numrit
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2. Ndryshimet e ofertés referncé té interkoneksionit t¢ AMC té pércaktuar né pikén 1 mé
sipér, hyjné né fugi né datén e hyrjes né fuqi té kétij vendimi.

3. Ky Vendim té publikohet né fagen e internetit te AKEP: www.akep.al

Ky vendim hyn né fugi né datén e miratimit té tij.

KRYETARI

Piro XHIXHO

ANETARET:

1. Alketa MUKAVELATI

2. Benon PALOKA

3. lbsen ELEZI

4. Zamira NURCE
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